**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**
**KATEDRA PSYCHOLOGIE**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Jak se žije dospělým dětem alkoholiků

How Do The Adult Children of Alcoholics live

**autorka:** Mgr. Jana Navrátilová Štoková

**vedoucí práce:** PhDr. Markéta Niederlová, PhD.

Praha 2010

## **PODĚKOVÁNÍ**

Především chci poděkovat všem mým respondentům, kteří mi dovolili nahlédnout do svých životních příběhů. Velmi děkuji za jejich čas, ochotu, otevřenost a důvěru. Ráda bych poděkovala PhDr. Markétě Niederlové, Ph.D. za to, že souhlasila s vedením mé diplomové práce a poskytovala mi velmi užitečnou zpětnou vazbu a praktické připomínky, mému muži děkuji za obětavou technickou podporu a Mgr. Petře Svobodové za jazykovou korekturu a podněty k zamyšlení. V neposlední řadě děkuji PhDr. Zdeňce Košatecké, která je mým průvodcem při zkoumání příběhu vlastního.

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Poděbradech dne 20.11.2010

.....

Podpis

## ABSTRAKT

Diplomová práce „Jak se žije dospělým dětem alkoholiků“ se zabývá problematikou dospělých, kteří mají zkušenost dětství prožitého v rodině s rodičem-alkoholikem. Jedná se o kvalitativní studii, jejímž cílem je odpovědět na následující otázky:

Jak vlastně vypadá dětství, dospívání a následně dospělý život lidí, kteří mají za sebou zkušenost dítěte alkoholika?

Jak vypadá takové rodinné prostředí?

Existují nějaká témata společná těm, kteří vyrůstali v takovém prostředí?

Teoretická část obsahuje dosavadní poznatky studií, které se tématem dospělých dětí alkoholiků zabývají. Popisuje charakteristiky jak rodinného prostředí, tak způsoby uvažování a prožívání dospělých dětí alkoholiků.

Metodologická část obsahuje definici výzkumného problému, metody získávání vzorku (samovýběr), metodu získávání dat (nestrukturované interview) a způsob jejich zpracování (narrativní analýza, metody zachycení vzorců).

Analytická část obsahuje samotné zpracování dat pěti respondentů. Jednotlivé příběhy jsou nahlíženy jako určité životní konfigurace. Následně je uvedeno 28 témat, která jsou v různé míře respondentům výzkumu společná.

## ABSTRACT

Thesis "How do the adult children of alcoholics live" deals with adults who have lived experience of childhood in a family with parent-alcoholic. This is a qualitative study whose aim is to answer the following questions:

How do the childhood, adolescence and later adult life of people who have the experience of being the child of an alcoholic parent look like?

How does a family environment look like?

Are there some themes common to those who grew up in such environment?

The theoretical part contains the current study findings, which are dealing with topic of adult children of alcoholics parents. Describes characteristics as family environment, and ways of thinking and experience of adult children of alcoholics.

The methodological section provides a definition of research problem, methods of obtaining the sample of respondents (selfselection), the method of data collecting (unstructured interview), and method of their processing (narrative analysis, trapping patterns).

The analytical part contains the actual data processing of five respondents. The individual stories are viewed as life configurations. Further is introduced 28 topics which are common to research respondents to a different extent.

**Klíčová slova:** Dospělé děti alkoholiků, rodinné prostředí alkoholika, pití, alkohol, popření, chaos, spoluzávislost, trauma, role

**Key words:** Adult children of alcoholics, the alcoholic family environment, drinking, alcohol, denial, chaos, codependence, trauma, roles

# Obsah

<b>1 Úvod.....</b> <b>5</b>
<b>2 Teoretická část .....</b> <b>6</b>
2.1 Alkoholismus..... 6
2.2 Význam rodinného prostředí..... 8
2.3 Rodinné prostředí alkoholika..... 10
2.3.1 Popření..... 10
2.3.2 Spoluzávislost..... 11
2.3.3 Kontrola ..... 12
2.3.4 Chaos..... 13
2.3.5 Nepředvídatelnost a napětí..... 13
2.3.6 Stud..... 13
2.3.7 Role a konfuze rolí..... 14
2.4 Vliv alkoholismu na vývoj dítěte..... 15
2.4.1 Osobnost alkoholika..... 16
2.4.2 Dítě v rodině alkoholika ..... 16
2.4.3 Vliv rodičovského alkoholismu na individuální vývoj..... 17
2.4.4 Trauma a obranné mechanismy..... 18
2.5 Dospělé děti alkoholiků..... 20
2.5.1 Woititzové charakteristiky DDA..... 20
2.5.2 Riziko závislosti na alkoholu..... 25
2.5.3 Dichotomické uvažování..... 25
2.5.4 Emoční prožívání..... 26
2.5.5 Sebeobviňování a pocity zodpovědnosti..... 27
2.5.6 Sebevědomí..... 27
2.5.7 Deprese..... 29
2.5.8 Resilience..... 29
2.5.9 Identita..... 30
2.5.10 Shrnutí..... 31
<b>3 Metodologická část.....</b> <b>32</b>
3.1 Výzkumný problém..... 32
3.2 Výzkumný vzorek a data..... 33
3.3 Metoda získávání dat ..... 34
3.4 Analýza dat..... 35
<b>4 Analytická část.....</b> <b>37</b>
4.1 Příběh první: „Nešťastný otec“..... 38
4.2 Příběh druhý: K tomu hezkému přes ty nejstrmější kopce..... 41
4.3 Příběh třetí: Uvědomění, zmatek a těžkost života ..... 46
4.4 Příběh čtvrtý: Drsná ženská..... 50
4.5 Příběh pátý: Zatni zuby a táhni (Popelka, která si musí všechno vybojovat sama)..... 54
4.6 Shrnutí..... 59
4.7 Témata..... 59
4.8 Děti alkoholiků..... 61
4.8.1 Vzpomínky na dětství..... 61
4.8.2 Vzpomínky na traumatické události..... 63
4.8.3 Popření..... 65
4.8.4 Pseudodůvody pití..... 67

4.8.5 Spoluzávislost druhého rodiče..... 68
4.8.6 Naprostá konfuze rolí rodič-dítě a pocity zodpovědnosti..... 69
4.8.7 Násilí: Mezi rodiči i na dětech..... 71
4.8.8 Zesměšňování a ponižování dětí..... 72
4.8.9 Pocity spojené s alkoholismem rodiče..... 73
4.8.10 Partnerské potíže mezi rodiči / rozvod..... 76
4.9 Osobnost DDA..... 78
4.9.1 Aktuální pocity a prožívání / sebereflexe..... 78
4.9.2 Sebevědomí..... 82
4.9.3 Rodič jako memento: Rodinné stigma..... 83
4.9.4 Vztah k rodičům: Odpuštění..... 84
4.9.5 Dobré stránky rodičů..... 85
4.9.6 Očekávaná pomoc od rodičů..... 86
4.9.7 Postoj k alkoholikům ..... 87
4.9.8 Vztah k alkoholu a jiným návykovým látkám..... 88
4.9.9 Stávající partnerství..... 89
4.9.10 Vztah k sourozencům..... 91
4.9.11 Závislost sourozenců..... 91
4.9.12 Vztah k vlastním dětem..... 92
4.9.13 Budoucí perspektiva..... 93
4.9.14 Co je normální?..... 93
4.9.15 Somatizace..... 94
4.9.16 „Dospělé“ zážitky s rodičem alkoholikem..... 95
4.9.17 Smrt rodiče alkoholika..... 96
<b>5</b> <b>Závěr.....</b> <b>99</b>
<b>6</b> <b>Diskuse.....</b> <b>102</b>
<b>Literatura:.....</b> <b>104</b>

# 1 Úvod

Alkohol, alkoholismus, závislost jsou témata v odborné literatuře často uváděná. Řada autorů se zamýšlí nad tím, jak a proč vzniká závislost, jaký má mechanismus, jak funguje alkohol, co jeho užívání způsobuje, jaká je osobnost alkoholika, případně, jak trpí rodinní příslušníci v rodině alkoholika. Podstatně méně úvah a odborné literatury se zabývá tím, jaké důsledky má pro vývoj dítě a jeho dospělou osobnost fakt, že bylo vychovááno alkoholikem. Můžeme se dočíst, že u dětí z rodin alkoholiků, vzniká závislost na alkoholu rychleji a v mladším věku, že tři ze čtyř těchto dětí mají sklon užívat alkohol v nadměrné míře, že si za své partnery mnohem častěji vybírají alkoholiky, a že

[…]

- vztah k sourozencům
- závislost sourozenců
- vztah k vlastním dětem
- budoucí perspektiva
- co je normální
- somatizace
- „dospělé“ zážitky s rodičem-alkoholikem
- smrt rodiče alkoholika

Jestliže se moji respondenti shodli při popisu rodinného prostředí, ve kterém vyrůstali, pak naplnění témat týkající se jejich současného života tak jednoznačné není. Uvážím-li nakolik naplňují jednotlivé charakteristiky DDA prezentované Woititzovou (1983), pak je výsledek následující:

- DDA odhadují, co je normální. Toto téma zaznělo ve třech rozhovorech z pěti.
- DDA soudí samy sebe bez milosti. Tento výrok potvrzují tři respondenti z pěti. Jedná se o ženy, které nezažily naplněný vztah ani s jedním ze svých rodičů. V jejich výpovědích souvisí s nízkým sebevědomím.
- DDA mají potíže v intimních vztazích. Potíže ve vztazích potvrzují tři z mých respondentek a zřejmě ne náhodou se jedná o tytéž, které uvádějí nízké sebevědomí. Všechny tři nejsou spokojené ve stávajícím partnerství (manželství) a všechny tři

shodně uvádějí kritiku, kterou je jejich partner častuje.

Ostatní kategorie uvedené v kapitole 2.5. nemohu na základě jednoho rozhovoru posoudit. Domnívám se, že se jedná buď o charakteristiky, které lze zmapovat při dlouhodobější terapeutické práci, nebo se mých respondentů jednoduše netýkají.

Jako velmi podstatné vnímám téma vyjasňování si vztahu k rodičům. Toto téma zaznělo ve všech rozhovorech. Škála jednotlivých pocitů, které se vztahují k rodiči alkoholikovi je velmi pestrá, od odpuštění po nenávisť. Každopádně lze konstatovat, že si moji respondenti uvědomují, že se jejich rodič na nich „něčeho“ dopustil, co mu musejí buď odpustit, nebo ho za to nenávidět. Jedná se o velmi silnou emoci, která je přítomna v jejich dospělém životě stále.

## 6 Diskuse

Domnívám se, že dospělým dětem alkoholiků není věnovaná dostatečná terapeutická pomoc. Jedná se o velmi variabilní skupinu jedinců, kteří mají velmi podobnou traumatickou zkušenost. Mým cílem bylo tuto problematiku otevřít, nahlédnout do dětství mých respondentů a zmapovat, jaké společná témata je provázejí v současném životě.

Zvolený design výzkumu má již sám o sobě určité limity. Výsledek nelze považovat reprezentativní a statisticky validní, to ani nebylo cílem práce. V závěrech týkajících se rodinného zázemí těchto dospělých panuje určité shoda, přesto je nelze zobecňovat. Na druhou stranu bych ráda uvedla, že vzhledem k faktu, že se jedná o téma empiricky málo probádané, považuji kvalitativní výzkum za jediný možný. Některá ze společných témat se objevují v teoretické části mé práce a některá považuji za nová a hodná dalšího zkoumání. Jsou jimi například somatizace, úzkost, vztah k sourozencům.

Další omezení se týká počtu respondentů. Domnívám se, že pro účely diplomové práce je dostatečný, ale z podstaty kvalitativního výzkumu a uplatněného způsobu zpracování dat by bylo na místě pokračovat v rozhovorech s dalšími dospělými dětmi alkoholiků do té doby, dokud přinášejí do vyprávění nová témata, která v předchozích příbězích nezazněla.

Podstatným limitujícím faktorem je také skutečnost, že tři mnou oslovení jedinci nebyli ochotni do výzkumu jako respondenti vstoupit. Jednalo se o muže. Otázkou je, co stojí v pozadí jejich neochoty se k tématu jejich dětství vracet.

V neposlední řadě je třeba uvést, že mnou prožitá zkušenost vstupovala do způsobu vedení rozhovoru a pravděpodobně i do interpretace výsledků. Přestože jsem se snažila o důslednou sebereflexi nelze tento fakt ovlivnění vyloučit.

I přes výš uvedené limity výzkumu jsem přesvědčena o jeho přínosu. Domnívám se, že se mi podařilo otevřít téma týkající se dospělých dětí alkoholiků a to s citem a respektem k mým respondentům.

Podařilo se potvrdit, že zkušenost dětství v rodině alkoholika je traumatickou zkušeností a k jako takové by k ní mělo být přistupováno. Nechci své respondenty stigmatizovat, ale současně nechci jejich zkušenost bagatelizovat. Všech pět se zabývá vztahem ke svému rodiči alkoholikovi, kde v pozadí vnímám téma naplnění vztahu rodič-dítě, kterému by měla být věnovaná pozornost.

Témat k dalšímu zkoumání je celá řada. Lze zkoumat odděleně muže a ženy, lze zkoumat vliv rodič-alkoholika na dítě podle pohlaví dítěte nebo rodiče. Lze dlouhodobě sledovat DDA v terapeutickém procesu. Téma, které vzbuzuje moji pozornost a zájem se mu dále věnovat, vychází ze zjištění Mgr. Ivety Hřčkové. Výzkumná otázka by mohla znít: Trpí dospělé děti alkoholiků úzkostí? Jestliže ano, pak v jaké míře?

Na závěr bych ráda uvedla svoji poměrně odvážnou hypotézu, ke které jsem dospěla během práce s literaturou, svými vypravěči a sebou samotnou. Týká se tvrzení, že děti alkoholiků mají větší pravděpodobnost stát se alkoholiky. Ano bezpochyby mají. Mnozí zažily či spíše nezažily naplněný vztah se svými rodiči. V dospělosti je pak může provázet úzkost. Úzkost tak velká, že se s ní musejí nějak vypořádat. To čemu se v dětství naučily od svého rodiče-alkoholika je zvládací strategie zvaná alkohol... Zda ji použijí, záleží na síle a struktuře jejich osobnosti.
