Posudek na diplomovou práci

Posudek oponenta diplomové práce

„Jak se žije dospělým dětem alkoholiků,“

kterou předkládá

Mgr. Jana Navrátilová Štoková

Téma specifického odborného zaměření na dospělé, kteří prožívali od dětství složité rodinné situace ovlivněné alkoholismem rodiče, je pro oblast adiktologie novou výzvou jak v oblasti poznání, tak v oblasti nabídky péče.

Autorka si klade za cíl hledat v rámci diplomové práce společná témata dospělých dětí alkoholiků v rámci jejich výpovědí o tomto tématu. Klade si v rámci práce otázky jak se vyrovnat se stigmatem, jež s sebou dětství v rodině alkoholika nese, jak vypadá takové dětství, rodinné prostředí, jak je vnímáno zpětně, jak se cítí být alkoholem ohroženi tito potomci v dospělosti, jaká byla jejich cesta k vlastní identitě.

Teoretickou část zahajuje autorka výběrovým výkladem k **tématu alkoholismu**. K uvedení příznaků závislosti bych doporučovala využít jako podklad spíše MKN-10. Dále (2.2) autorka uvádí význam **rodinného prostředí** z psychologického pohledu, uvádí základní funkce rodiny. Následující kapitolu (2.3) a podkapitoly věnuje charakteristice **rodinného prostředí alkoholika** s některými znaky, které se v něm mohou vyskytovat – popření problému, tzv. spoluzávislost ostatních členů rodiny, kontrola, chaos, jako charakteristika rodinné atmosféry, nepředvídatelnost a napětí, stud a konfuze rolí. Vymezuje také určité role, které dítě může v rodině zaujmout jako způsob vyrovnání se s nepříznivou rodinnou situací. V kapitole 2.4 se zabývá vlivem **alkoholismu na vývoj dítěte**, přináší zde také poznatky o psychickém traumatu a obranných mechanismech, jimiž psychika dítěte reaguje. Téma traumatu k zvolené problematice jistě patří, nicméně mám za to, že nelze dávat automaticky rovnítko mezi alkoholismem rodiče a traumatizací dítěte. Kapitola 2.5 je věnována **dospělým dětem alkoholiků**, uvedeny jsou jejich charakteristiky podle Woititzové. Ty poukazují na důležité rysy, jimž mohou ostatní obtížně porozumět (např. lhaní v situacích, kdy by bylo stejně snadné říct pravdu). Autorka uvádí však i výhrady ostatních odborníků k této charakteristice. Dále v této kapitole jsou uvedeny určité rysy či **potenciální problémové oblasti** v životě dospělých dětí alkoholiků. Zde je spíše formálním nedostatkem, že jsou promíchány různé charakteristiky – např. riziko závislosti na alkoholu a dichotomické uvažování.

V prostřední části (kap. 3) se autorka zabývá **metodologií**. Pro své zkoumání zvolila kvalitativní přístup, dává přednost osobnímu kontaktu s respondenty, snaží se nahlédnout do

jejich zkušeností. Klade si **výzkumné otázky** – *Jak vypadá dětství, dospívání a následně dospělý život lidí, kteří mají za sebou zkušenost dítěte alkoholika? Jak vypadá takové rodinné prostředí? Existují nějaká témata společná těm, kteří vyrůstali v takovém prostředí?* Pro rozhovory na dané téma získala 5 respondentů, s nimiž vedla nestrukturovaná interview. Získaná data zpracovávala prostřednictvím narativní analýzy a metodou zachycení vzorců (Gestaltů). Autorka uvádí vcelku podrobně pozadí metodologických přístupů.

V **analytické části** (kap. 4) uvádí autorka **příběhy jednotlivých respondentů**, do nichž vkládá vlastní komentáře, kterými vybrané části děje dává do určitého kontextu. Příběhy jsou značně působivé, bohatě ilustrující a díky propojením i velmi čtivé. Autorka dále příběhy tématicky třídí, vybírá z nich opakující se témata, dokladuje je citacemi z vyprávění, sama je pak diskutuje a konfrontuje s dalšími odbornými zdroji. Témata jsou seskupena do dvou okruhů – první je popis rodinného prostředí, druhým zahrnuje vyprávění o sobě, vztažená spíše k současnosti dospělého dítěte alkoholika. Témata vyplývající z příběhů respondentů jsou **zásadní**, autorka je vhodně ilustruje a komentuje. Zažité situace jsou velmi různorodé. Některé události zařazené mezi traumatické se oproti jiným pohybují spíše již v oblasti velmi nepříjemných zážitků a pro jejich správné pochopení je důležitý celý předcházející traumatický vývoj ve vztazích a životě dotyčného dítěte, než daná jedna událost. Do popředí vystupuje také **různorodost** osobnostního zpracování dětství v alkoholem zasažených rodinách a variabilita charakteristik, které dospělé děti alkoholiků fenoménu alkoholismu v rodině přičítají.

V rámci závěru (5) autorka shrnuje výstupy diplomové práce. Kapitola diskuse (6) je krátká, nicméně průběžná diskuse byla zahrnuta již v odpovídající podobě v analytické části práce.

Těžiště a největší přínos práce je možné vnímat v její analytické části, kde se autorce daří nacházet **zásadní témata** z dětství a současnosti života potomků alkoholiků. Autorka výstupy adekvátně komentuje a uvádí do souvislostí.

Literatura obsahuje adekvátní odborné zdroje, celkově je zdrojů spíše menší počet, s větší převahou českých autorů.

Na závěr otázka: Jaké typy intervencí (práce s dospělými dětmi alkoholiků) by vnímala autorka jako užitečné?

Mgr. Jana Navrátilová Štoková předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze a navrhuji hodnocení: velmi dobře.